ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№393  от 16 мая 2016 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 33

                        13 мая 2016  года
г. Белоярский, администрация Белоярского района, 09.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
«О принимаемых мерах, направленных на организацию

отдыха, занятости и оздоровления несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении (и) или иной
трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года»
Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Н.В.Сокол «О принимаемых мерах, направленных на организацию отдыха, занятости и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (и) или иной трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года», территориальная комиссия

УСТАНОВИЛА:
По состоянию на 13 мая 2015 года в реестр несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении включено 20 подростков. На профилактическом учете  в отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району за различные правонарушения состоят 36 несовершеннолетних.
В реестр семей, находящихся в  социально опасном положении включено 42 семьи, в которых проживают 85 детей. В реестр семей, находящихся в  трудной жизненной ситуации  включено 5 семей, в которых проживают 8 детей.
Учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних регулярно принимаются меры по организации досуговой занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении  и (или) иной трудной жизненной ситуации, в свободное от учебы время, в каникулярный период в течение учебного года. Организовано проведение мониторинга занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в досуговых мероприятиях, результаты которого ежеквартально направляются в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.
В преддверии летних каникул специалисты образовательных организаций, учреждений физической культуры, спорта, молодежной политики, социальной защиты населения посредством телефонной связи, направления информационных писем, проведения информационных акций, личных встреч  осуществляют информирование несовершеннолетних, их родителей о планируемых формах отдыха, оздоровления, трудоустройства на летний период 2016 года, оказывают содействие в определении оптимальных форм занятости, помощь в оформлении необходимых документов.

В рамках подготовительного этапа межведомственной профилактической операции «Подросток»:

- 25 мая 2016 года будет проведено заседание рабочей группы по координации количественного привлечения к отдыху, оздоровлению, занятости  детей,  в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года;

-  проводится анализ предварительной занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года « О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Сокол Н.В. «О принимаемых мерах, направленных на организацию отдыха, занятости и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (и) или иной трудной жизненной ситуации,  в летний период 2016 года»,  принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района,  Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.) направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района  «Карту занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации,  в летний период 2016 года (планируемые формы отдыха, оздоровления и занятости) (Приложение 1).

  Срок исполнения: 20 мая 2016 года

3. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района (Сокол Н.В.):

        3.1. Направить «Карту занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации,  в летний период 2016 года (планируемые формы отдыха, оздоровления и занятости) (Приложение 1) заинтересованным исполнителям – комитетам, отделам, управлениям, учреждениям, участвующим в организации отдыха, оздоровления, занятости детей Белоярского района (в соответствии с информационным каталогом) в период летней оздоровительной кампании.

 Срок исполнения: 30 мая 2016 года

          3.2. Организовать проведение мониторинга по трудоустройству, оздоровлению и отдыху несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальной комиссии и несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года.

          Результаты мониторинга по трудоустройству, оздоровлению и отдыху несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальной комиссии и несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года рассматривать на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  при администрации Белоярского района.

     Срок   исполнения:      до  1  июля   2016  года,

 до 1 августа 2016 года,  до 1 сентября 2016  года

          3.3. Обеспечить размещение на Официальном портале органов местного самоуправления Белоярского района результатов мониторинга по трудоустройству, оздоровлению и отдыху несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальной комиссии и несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, в летний период 2016 года

                                                                            Срок   исполнения:   до   1   июля   2016   года,

 до 1 августа 2016 года, до 1 сентября 2016 года

4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Комплексный  центр  социального   обслуживания   населения  «Милосердие» (Мулюкова М.А.) обеспечить участие детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, в запланированных учреждением реабилитационных сменах.

 Срок исполнения:   до  1  июня   2016  года,   до  1  июля  2016  года,

 до 1 августа 2016 года, до 1 сентября 2016 года

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района,  Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району (Сватков С.А.):

           5.1. Организовать ежемесячное в мае - августе 2016 года персональное информирование родителей несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете органах и учреждениях системы профилактики  о возможных вариантах бесплатного и платного (с указанием стоимости)  отдыха и оздоровления в летний период 2016 года с указанием форм занятости (действующие объединения дополнительного образования, малозатратные формы занятости, детские оздоровительные лагеря, в том числе загородные лагеря, лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха); оздоровления в медицинских учреждениях. Использовать в работе «Информационный каталог отдыха, оздоровления, занятости детей Белоярского района в период летней оздоровительной кампании 2016 года».

Срок исполнения: май-август 2016 года

           5.2. Информацию об исполнении пункта 5.1. с приложением копий карточек персонального информирования (по предлагаемой форме) направлять в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних  при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 30 мая 2016 года,

до 20 июня 2016 года, до 20 июля 2016 года
           5.3. Обеспечить заполнение утвержденной формы социальными педагогами, социальными работниками (кураторами) отчета о фактической занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и  проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, и направления в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района (Приложение 2).

Срок исполнения: ежемесячно, не позднее

 25 числа  отчетного месяца

6. Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.) подготовить письма в адрес глав сельских поселений об оказании содействия в организации занятости, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально опасном положении, выезжающих по месту жительства.

Срок исполнения: до 20 июня 2016 года
7. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района,  Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.), Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешиной Г.Б.), Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району (Сватков С.А.) организовать создание,  распространение среди несовершеннолетних и родителей, а также размещение на сайте администрации Белоярского района, учреждений и в средствах массовой информации тематических буклетов, бюллетеней, содержащих (в информационных материалах указывать дату выпуска продукции, телефоны и должности ответственных за выпуск публикаций):

- информацию о вариантах организации полезного бесплатного досуга для несовершеннолетних на территории Белоярского района, в том числе вариантах отдыха, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних в летний период 2016 года (в информации указать номера телефонов должностных лиц, ответственных за трудоустройство, отдых, оздоровление несовершеннолетних);
- сведения о профилактике детского травматизма, в том числе при выпадении из окон зданий (например, темы публикаций «Спасти и уберечь», «Счастливое детство – безопасное» и т.д.);

- правила поведения несовершеннолетних во время проведения экскурсионных мероприятий, походов в лес, во время купания.

Информацию по данному поручению направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района. В информации необходимо указывать название буклетов, бюллетеней; дату и номер размещения публикаций в  средствах массовой информации, на сайтах.
Срок исполнения: до 30 июня 2016 года,

до 30 июля 2016 года, до 30 августа 2016 года

8. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Ждановой Е.Ю.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.) принять программы (планы) деятельности уличной педагогики «Занятость несовершеннолетних в летний период 2016 года».

Утвержденные копии программ (планов) деятельности уличной педагогики «Занятость несовершеннолетних в летний период 2016 года»  направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 30 июня 2016 года
9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В..

Председательствующий  на заседании комиссии
Председатель комиссии                                                                                              Н.В.Сокол